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KIBERXAVFSIZLIK	VA	YURISDIKSIYA	CHEGARALARINI	
BELGILASH	MUAMMOLARI	VA	ULARNING	YECHIMLARI		

Mirzakarimova	Dilafruz	

Toshkent	davlat	yuridik	universiteti		
Kiber	huquqi	yo’nalishi	talabasi	

dilafruzmirzakarimova80@gmail.com	
	
Annotatsiya.	 Bugungi	 raqamli	 asrda	 kiberxavfsizlik	 muhim	 masalaga	

aylandi,	 chunki	 kiberhujumlar	 chastotasi	 va	 murakkabligi	 ortib	 bormoqda.	
Kiberxavfsizlik	 tahdidlarini	 bartaraf	 etishdagi	 asosiy	 muammolardan	 biri	
yurisdiksiya	 chegaralari	 masalasidir,	 chunki	 kiberjinoyatchilar	 dunyoning	
istalgan	nuqtasidan	 faoliyat	yuritishi	mumkin,	bu	esa	huquqni	muhofaza	qilish	
organlariga	 ularni	 kuzatish	 va	 jinoiy	 javobgarlikka	 tortishni	 qiyinlashtiradi.	
Ushbu	 maqola	 raqamli	 asrda	 kiberxavfsizlikning	 murakkabliklarini	 hamda	
yurisdiksiya	 chegaralarining	 huquqni	 muhofaza	 qilish	 harakatlariga	 ta’sirini	
o‘rganadi.	 Xalqaro	 hamkorlik	 zarurati	 va	 tobora	 o‘zaro	 bog‘langan	 dunyoda	
kiberxavfsizlikni	kuchaytirish	strategiyalarini	ishlab	chiqadi.	

Kalit	so`zlar:	ma’lumotlarni	himoya	qilish,	kiberxavfsizlik,	kiberhujumlar,	
ma’lumotlarga	kirish,	kibermakonda	yurisdiksiya,	kiberxavfsizlik	strategiyalari..			

	
Kirish.	Raqamli	 asrda	 texnologiya	 va	 aloqada	ulkan	 yutuqlarga	 erishildi.	

Natijada	 bizning	 yashash,	 ishlash	 va	 odamlar	 bilan	 o‘zaro	 an’anaviy	
munosabatlarimizda	 inqilob	 yuz	 berdi.	 Biroq,	 bu	 yutuqlar	 bilan,	 xususan,	
kiberxavfsizlik	sohasida	yangi	muammolar	paydo	bo‘la	boshladi.	Kiberhujumlar	
odamlarga,	 korxonalarga	 va	 hukumatlarga	 qaratilgan	 keng	 tarqalgan	 tahdidga	
aylandi	va	halokatli	oqibatlarga	olib	kelmoqda.	

Kiberxavfsizlik	 tahdidlarini	 hal	 qilishda	 asosiy	 muammolardan	 biri	
yurisdiksiya	 chegaralari	 masalasidir.	 Real	 dunyoda	 mamlakatlar	 o‘zlarining	
tegishli	 hududlarida	 qonunlarni	 qo‘llash	 bo‘yicha	 qonuniy	 vakolatlarini	
belgilaydigan	 aniq	 belgilangan	 chegaralarga	 ega	 hisoblanadi.	 Biroq,	 raqamli	
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dunyoda	bu	 chegaralar	unchalik	aniq	emas,	 chunki	 internet	 chegaralar	bo‘ylab	
tezkor	 aloqa	 va	 ma’lumotlarni	 uzatish	 imkonini	 beradi.	 Bu	 huquq-tartibot	
idoralari	 uchun	 katta	 qiyinchilik	 tug‘diradi,	 chunki	 kiberjinoyatchilar	 bir	
mamlakatdan	 osonlikcha	 faoliyat	 yuritib,	 boshqasida	 qurbonlarni	 nishonga	
olishlari	 mumkin,	 bu	 esa	 ularni	 kuzatish	 va	 jinoiy	 javobgarlikka	 tortishni	
qiyinlashtiradi.	

Raqamli	 dunyoda	 aniq	 yurisdiksiya	 chegaralarining	 yo‘qligi	 huquqni	
muhofaza	qilish	idoralari	va	kiberxavfsizlik	bo‘yicha	mutaxassislar	uchun	ko‘plab	
muammolarni	 keltirib	 chiqaradi.[1]	 Asosiy	 muammolardan	 biri	 bu	
kiberhujumlarni	ma’lum	 shaxslar	 yoki	 guruhlarga,	 ayniqsa	 ular	 kiberxavfsizlik	
qonunlari	 zaif	 yoki	 mavjud	 bo‘lmagan	 yurisdiksiyalarda	 amalga	 oshirilganda	
ularni	 aniqlash	 uchun	 murakkab	 mexanizmlar	 talab	 etiladi.	 Bu	
kiberjinoyatchilarga	 o‘z	 harakatlari	 uchun	 javobgarlikdan	 qochish	 imkonini	
beruvchi	tergov	va	ta’qiblarga	to‘sqinlik	qilishi	mumkin.	

Bundan	tashqari,	kiberxavfsizlik	tahdidlarini	hal	qilishda	xalqaro	hamkorlik	
va	 muvofiqlashtirishning	 yo‘qligi	 yurisdiksiya	 chegaralarining	 ta’sirini	 yanada	
kuchaytirishi	mumkin.	Turli	mamlakatlarda	kiberxavfsizlik	haqida	gap	ketganda	
turli	xil	qonunlar	va	qoidalar	mavjud	bo‘lib,	bu	global	miqyosda	kibertahdidlarga	
qarshi	 kurashda	 yagona	 yondashuvni	 o‘rnatishni	 qiyinlashtiradi.	 Ushbu	
muvofiqlashtirishning	 yetishmasligi	 mamlakatlarni	 kiberhujumlarga	 qarshi	
himoyasiz	 qoldirishi	 va	 kibertahdidlarga	 samarali	 javob	 berish	 va	 ularni	
yumshatish	harakatlariga	to‘sqinlik	qilishi	mumkin.[2]	

Metodologiya	
Bugungi	 kunda	 kiberxavfsizlik	 tahdidlarini	 samarali	 hal	 qilish	 uchun	

rivojlangan	 davlatlar	 bilan	 xalqaro	 hamkorlik	 qilish	 zarur	 sanaladi.	
Kibertahdidlarni	 muvofiqlashtirilgan	 tarzda	 hal	 qilish	 bo‘yicha	 aniq	
yo‘riqnomalar	va	protokollarni	yaratish	uchun	davlatlar	birgalikda	ishlashi	kerak.	
Bu	 razvedka	 ma’lumotlarini	 chegaralar	 bo‘ylab	 almashish,	 shuningdek,	 kiber	
jinoyatlarga	 qarshi	 kurashda	 hamkorlikni	 osonlashtirish	 uchun	 xalqaro	
shartnomalarni	ishlab	chiqishni	o‘z	ichiga	olishi	mumkin.	

Bundan	 tashqari,	 mamlakatlar	 o‘z	 fuqarolari	 va	 bizneslarini	
kiberhujumlardan	yaxshiroq	himoya	qilish	uchun	kiberxavfsizlik	 infratuzilmasi	
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va	 resurslariga	 sarmoya	 kiritishlari	 kerak.	 Bu	 kiberxavfsizlik	 tashabbuslarini	
moliyalashtirishni	 ko‘paytirish,	 shuningdek,	huquqni	muhofaza	qilish	organlari	
va	 kiberxavfsizlik	 bo‘yicha	 mutaxassislarni	 kibertahdidlarga	 yaxshiroq	 javob	
berish	uchun	o‘qitishni	o‘z	ichiga	oladi.	

Raqamli	 asrda	 kiberxavfsizlikni	 kuchaytirish	 va	 yurisdiksiya	 chegaralari	
bilan	 bog‘liq	 muammolarni	 bartaraf	 etish	 uchun	 mamlakatlar	 bir	 qator	
strategiyalarni	amalga	oshirishi	mumkin.	Bularga	quyidagilar	kiradi:	

1.	 Kiberxavfsizlik	 bo‘yicha	 qonun	 va	 me’yoriy-huquqiy	 hujjatlarning	
yangilanishi	 va	 paydo	 bo‘layotgan	 kibertahdidlarni	 bartaraf	 etishda	 samarali	
bo‘lishini	ta’minlash	uchun	mustahkamlash.	

2.	Kiberjinoyatchilikka	qarshi	kurashda	hamkorlikni	osonlashtirish	uchun	
xalqaro	hamkorlikni	va	axborot	almashishni	kengaytirish.	

3.	Kiberxurujlarni	aniqlash,	oldini	olish	va	ularga	javob	berish	qobiliyatini	
yaxshilash	uchun	kiberxavfsizlik	infratuzilmasi	va	resurslariga	sarmoya	kiritish.	

4.	 Huquqni	 muhofaza	 qilish	 organlari	 va	 kiberxavfsizlik	 bo‘yicha	
mutaxassislarni	 kiberxavfsizlik	 tahdidlariga	 qarshi	 kurashish	 imkoniyatlarini	
oshirish	uchun	o‘qitish	jarayonlarini	o‘z	ichiga	oladi.[3]	

Natijalar	
Kiberxavfsizlik	sohasida	yurisdiksiya	chegaralari	bilan	bog‘liq	muammolar	

muhim,	ammo	bu	muammolarni	hal	qilish	bo'yicha	sa’y-harakatlardan	imkoniyat	
beruvchi	natijalar	mavjud.	Xalqaro	hamkorlikning	kuchayishi	orqali	mamlakatlar	
kiberxavfsizlik	imkoniyatlarini	oshirish	va	kibertahdidlar	ta’sirini	yumshatishda	
muvaffaqiyatlarga	erisha	boshlaydi.		

	Axborot	 almashishning	 yaxshilanishi	 mamlakatlar	 chegaralar	 bo‘ylab	
kibertahdidlar	 bo‘yicha	 razvedka	 ma’lumotlarini	 tobora	 ko‘proq	
almashishmoqda,	 bu	 esa	 kiberhujumlarni	 aniqlash	 va	 ularga	 javob	 berishda	
yanada	 samarali	 hamkorlik	 qilish	 imkonini	 beradi.	 Ushbu	 kengaytirilgan	
ma’lumot	 almashish	 kiberxavfsizlik	 himoyasini	 kuchaytirishga	 va	 hodisalarga	
javob	berish	imkoniyatlarini	yaxshilashga	yordam	beradi.	Ko‘pgina	mamlakatlar	
paydo	bo‘layotgan	kibertahdidlarga	 javob	berish	va	kiberjinoyatchilikka	qarshi	
kurashda	 transchegaraviy	 hamkorlikni	 osonlashtirish	 uchun	 kiberxavfsizlik	
qonun-qoidalarini	 yanada	 takomillashtirmoqda.	Kiberhujumlarni	bartaraf	 etish	
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uchun	 aniq	 huquqiy	 asoslarni	 yaratish	 orqali	mamlakatlar	 kiberjinoyatchilarni	
ularning	noqonuniy	xatti-harakatlarini	javobgarlikka	torta	olishadi.[4]	

Hukumatlar	 va	 korxonalar	 o‘z	 tarmoqlari	 va	 ma’lumotlarini	
kiberhujumlardan	yaxshiroq	himoya	qilish	uchun	kiberxavfsizlik	 infratuzilmasi	
va	 texnologiyalariga	 ko‘proq	 mablag‘	 sarflamoqda.	 Ushbu	 sarmoya	
kiberxavfsizlikni	yanada	samarali	aniqlash,	oldini	olish	va	ularga	javob	berishga	
yordam	 beradigan	 ilg‘or	 kiberxavfsizlik	 vositalari	 va	 yechimlarini	 ishlab	
chiqishga	olib	keladi.	

	Mamlakatlar	kiberxavfsizlik	tahdidlariga	qarshi	kurashish	imkoniyatlarini	
oshirish	 uchun	huquqni	muhofaza	 qiluvchi	 idoralar	 va	 kiberxavfsizlik	 bo‘yicha	
mutaxassislarni	tayyorlash	va	o‘qitish	uchun	maxsus	o‘quv	dasturlarni	yaratishi	
lozim.	 Kiberxavfsizlik	 bo‘yicha	 tajribaga	 ega	 malakali	 ishchi	 kuchini	 yaratish	
orqali	 davlatlarlar	 kiberhujumlarga	 javob	 berishga	 va	 o‘z	 fuqarolari	 va	
bizneslarini	mumkin	bo‘lgan	zararlardan	himoya	qilishga	 	yetarlicha	choralarni	
ko‘rishi	lozim.[5]	

Umuman	 olganda,	 axborot	 dunyosida	 kiberxavfsizlik	 muammolarini	 hal	
qilish	 bo‘yicha	 sa’y-harakatlarning	 natijalari	 istiqbolli	 bo‘lib,	 xalqaro	
hamkorlikning	 kuchayishi,	 takomillashtirilgan	 huquqiy	 asoslar,	 kiberxavfsizlik	
infratuzilmasining	 rivojlanishi	 va	 salohiyatning	 mustahkamlanishi	
kiberxavfsizlik	 himoyasini	 kuchaytirishga	 va	 kibertahdidlarga	 yanada	 samarali	
javob	 berishga	 olib	 keladi.	 Yurisdiksiya	 chegaralari	 bilan	 bog‘liq	 muammolar	
murakkabligicha	 qolsa-da,	 mamlakatlar	 ushbu	 to‘siqlarni	 yengib	 o‘tishda	
muvaffaqiyatga	erishmoqda	va	hamma	uchun	xavfsiz	va	himoyalangan	raqamli	
muhitni	yaratish	uchun	samarali	harakat	qilinmoqda.		

	
Muhokama	
Raqamli	 sohaning	 chegarasiz	 tabiati	 tufayli	 kibermakonda	 yurisdiksiyani	

aniqlash	muhim	muammo	keltirib	chiqaradi.	Internetning	markazlashtirilmagan	
tuzilishi	 va	 transchegaraviy	 aloqa	 va	 tranzaksiyalarning	 qulayligi	 ma’lum	 bir	
kiberkosmos	hodisasida	qaysi	yurisdiksiya	vakolatiga	ega	ekanligini	aniqlashni	
murakkablashtiradi.	 Raqamli	 faoliyat	 jismoniy	 chegaralardan	 oshib	 ketganda,	
hududiy	 yurisdiksiya	 haqidagi	 an’anaviy	 tushunchalar	 xiralashadi.	 Turli	
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mamlakatlardagi	 qarama-qarshi	 qonunlar	 va	 qoidalar	 bu	 masalani	 yanada	
murakkablashtiradi,	chunki	har	bir	yurisdiksiya	kibermakon	faoliyati	ustidan	o‘z	
vakolatlarini	 tasdiqlashi	 mumkin.[6]	 Bu	 noaniqlikni	 keltirib	 chiqaradi,	 bu	 esa	
huquqiy	 tizimlar	uchun	kiberjinoyatlarni	samarali	hal	etish,	nizolarni	hal	etish,	
jismoniy	 va	 yuridik	 shaxslarning	 huquq	 va	 manfaatlarini	 himoya	 qilishni	
qiyinlashtiradi.	 Kibermakonda	 yurisdiksiyaning	 umumeʼtirof	 etilgan	 asoslarini	
yaratish	 murakkab	 vazifa	 boʻlib,	 xalqaro	 hamkorlikni,	 qonunlarni	
uygʻunlashtirishni	 va	 raqamli	 sohani	 samarali	 boshqarishni	 taʼminlash	 uchun	
innovatsion	 yondashuvlarni	 talab	 qiladi.[7]	 Yurisdiksiyaning	 an’anaviy	
kontsepsiyasi,	 xususan,	 yurisdiksiyaning	hududiy	 asosi	 asrlar	davomida	dunyo	
miqyosidagi	 huquqiy	 tizimlarning	 asosi	 bo‘lib	 kelgan.	 Tarixiy	 jihatdan	
yurisdiksiya	birinchi	navbatda	jismoniy	hududdan	kelib	chiqqan	bo‘lib,	davlat	o‘z	
chegaralari	 doirasida	 odamlar,	 mulk	 va	 faoliyat	 ustidan	 o‘z	 hokimiyatini	
tasdiqlaydi.	Yurisdiksiyaga	nisbatan	bunday	hududiy	yondashuv	davlatlar	uchun	
tartibni	 saqlash	 va	 o‘z	 hududlarida	 nazoratni	 amalga	 oshirish	 zarurati	 tufayli	
rivojlandi.[8]	

Hududiy	yurisdiksiyaning	 tarixiy	 rivojlanishini	 suverenitet	 tamoyillari	 va	
Vestfaliya	 tizimidan	 kuzatish	 mumkin,	 bu	 esa	 milliy	 davlatlarning	 o‘zlarining	
belgilangan	 hududlaridagi	 mutlaq	 hokimiyatini	 ta’kidladi.	 Bu	 tushuncha	 turli	
huquqiy	 doktrinalar	 va	 xalqaro	 shartnomalarda	 o‘z	 ifodasini	 topib,	 davlat	 o‘z	
chegaralarida	yuzaga	keladigan	masalalarni	tartibga	solish	va	hal	qilish	huquqiga	
ega	 degan	 tushunchani	 mustahkamlaydi.	 Biroq,	 raqamli	 davrda	 an’anaviy	
yurisdiksiyaning	 cheklovlari	 brogan	 sari	 ko‘proq	 namoyon	 bo‘lmoqda.	
Internetning	 chegarasiz	 tabiati,	 transchegaraviy	 aloqa	 va	 tranzaksiyalarning	
qulayligi,	kibermakonning	global	o‘zaro	bog‘liqligi	hududiy	yurisdiksiyani	amalga	
oshirishda	 ko‘plab	 muammolarni	 keltirib	 chiqaradi.	 An’anaviy	 yurisdiksiya	
me’yorlari	kiberfaoliyatning	transmilliy	tabiatiga	moslashish	uchun	kurash	olib	
boradi,	bu	esa	yurisdiksiya	bo‘shlig‘iga	va	potensial	mojarolarga	olib	keladi.[9]	

Birinchidan,	 Internet	 jismoniy	 va	 yuridik	 shaxslarga	 jismoniy	
chegaralardan	 oshib	 ketadigan	 faoliyat	 bilan	 shug‘ullanish	 imkonini	 beradi,	 bu	
esa	 yurisdiksiya	 joyini	 aniqlashni	 qiyinlashtiradi.	 Ikkinchidan,	 raqamli	
tranzaksiyalar	ko‘pincha	bir	nechta	yurisdiksiyalarni	o‘z	ichiga	oladi,	bu	esa	qaysi	
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qonunlar	 qo‘llanilishi	 kerakligi	 haqida	 chalkashlik	 va	 nizolarga	 olib	 keladi.[10]	
Uchinchidan,	 kibermakon	 tomonidan	 taqdim	 etilgan	 tezlik	 va	 anonimlik	
an’anaviy	hokimiyat	organlarining	samarali	tergov	va	ijro	harakatlariga	to‘sqinlik	
qilishi	 mumkin.	 Nihoyat,	 Internetning	 global	 tabiati	 kibermakondagi	
yurisdiksiyaviy	muammolarni	hal	qilish	uchun	xalqaro	hamkorlik	va	qonunlarni	
uyg‘unlashtirish	zarurligini	anglatadi.	

Qonunchilikka	takliflar	
1.	 Axborot	 almashish	 mexanizmlari:	 umumiy	 kiberxavfsizlik	 holatini	

yaxshilash	 uchun	 mamlakatlar	 o‘rtasida	 tahdidlar	 haqida	 ma’lumot,	 ilg‘or	
tajribalar	va	ta’sirlarni	yumshatish	strategiyalarini	almashish.	

Yurisdiksiya	 muammolarini	 hal	 qilish,	 transchegaraviy	 hamkorlikni	
tartibga	solish	va	kiberjinoyatchilar	qayerda	faoliyat	yuritishidan	qat’i	nazar,	o‘z	
harakatlari	 uchun	 javobgar	 bo‘lishini	 ta’minlash	 uchun	 muvofiqlashtirilgan	
huquqiy	baza	va	protokollarni	ishlab	chiqish.	

Xulosa	
Xulosa	 qilib	 aytganda,	 kiberxavfsizlik	 raqamli	 asrda	 juda	muhim	masala	

bo‘lib,	 kiberhujumlar	 tobora	 keng	 tarqalgan	 va	 murakkablashib	 bormoqda.	
Yurisdiksiya	 chegaralari	 masalasi	 huquqni	 muhofaza	 qilish	 idoralari	 va	
kiberxavfsizlik	bo'yicha	mutaxassislar	uchun	 jiddiy	muammo	tug‘diradi,	bu	esa	
chegaralar	 orqali	 faoliyat	 yurituvchi	 kiberjinoyatchilarni	 kuzatish	 va	 jinoiy	
javobgarlikka	 tortishni	 murakkablashtiradi.	 Biroq,	 xalqaro	 hamkorlik	 orqali	
birgalikda	 ishlash	 mamlakatlarni	 o‘zlarining	 kiberxavfsizlik	 imkoniyatlarini	
oshirishlari	va	fuqarolarining	raqamli	huquqlarini	yaxshiroq	himoya	qilishlariga	
imkoniyat	 yaratadi.	 	 Shuningdek,	 texnologiya	 taraqqiyoti	 va	 raqamli	 o‘zaro	
ta’sirlar	ko‘proq	namoyon	bo‘lishi	bilan	kibermakonda	yurisdiksiya	tushunchasi	
sezilarli	darajada	rivojlandi.	Xalqaro	amaliyotdan	olingan	saboqlar	kibermakon	
yurisdiksiyasining	 muammolari	 va	 imkoniyatlarini	 hal	 qiluvchi	 muvozanatli	
yondashuv	 zarurligini	 ta’kidlaydi.	 Mamlakatlar	 quyidagi	 tavsiyalarni	 hisobga	
olgan	 holda	 o‘z	 qonun	 va	 qoidalarini	 raqamli	 asrga	 moslashtirishi	 kerak.	
Birinchidan,	kibermakonning	 turli	 jihatlarini,	 jumladan	kiberjinoyatlar,	 raqamli	
maxfiylik	 va	 intellektual	 mulk	 huquqlarini	 qamrab	 oluvchi	 keng	 qamrovli	
qonunchilikni	 shakllantirish.	 Ikkinchidan,	 xalqaro	 kiberjinoyatlar	 bo‘yicha	
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yurisdiksiyaviy	 muammolarni	 hal	 qilish	 uchun	 transchegaraviy	 hamkorlik	 va	
o‘zaro	 huquqiy	 yordamning	 samarali	 mexanizmlarini	 yaratish.	 Uchinchidan,	
xabardorlik	 va	 raqamli	 savodxonlikni	 oshirish	 shaxslar	 va	 tashkilotlarga	
kibermakondagi	 huquq	 va	 majburiyatlarini	 tushunish	 imkonini	 beradi.	
Nihoyat,davlatlar	 samarali	 va	 mas’uliyatli	 kibermakon	 yurisdiksiya	 tizimini	
ta’minlash	uchun	texnologik	taraqqiyot	bilan	hamnafas	bo‘lish	uchun	qonunlarga	
muntazam	 yangilanishlar	 va	 o‘zgartirishlar	 kiritiladi.	 Ushbu	 choralarni	 ko‘rish	
orqali	kibermakonning	murakkab	sohasini	samarali	boshqarishi	va	raqamli	asrda	
o‘z	fuqarolarining	manfaatlarini	himoya	qilishi	mumkin.		
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